
  

CONCURSO PÚBLICO 
FICHA DE RESPOSTA AO RECURSO 

 
 

CARGO: PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL 
 
QUESTÃO No: 20 
 
Gabarito divulgado: D 
 
DECISÃO DA BANCA 
 
Manter Gabarito na Letra D 
 
JUSTIFICATIVA 
 
A candidata solicita a mudança de gabarito para a letra C. No entanto, ela própria 
destaca que a proposição II está errada, entrando em contradição. Assim, sua 
solicitação está incoerente com os argumentos apresentados. Confirmamos, portanto, 
que estão corretos os itens I, III e IV; logo, o gabarito correto é a letra D.  

 
QUESTÃO No: 38 
 
Gabarito divulgado: C 
 
DECISÃO DA BANCA 
 
Manter Gabarito na letra C 
 
JUSTIFICATIVA 
 
A questão está fundamentada na bibliografia sugerida:  
LIMA, Elvira Souza. Ciclos de Formação: Uma reorganização do ensino escolar. 
Coleção Fundamentos para Educação. Ed. Sobradinho 107. São Paulo. 1998. 
Justifica-se que o processo de ensino deve respeitar as características do 
desenvolvimento humano, o qual é essencialmente diverso, e a aprendizagem se efetua 
por idas e vindas, por contradição, em espiral até que o educando constitua 
determinado conceito, entenda-o e utilize um sistema simbólico e conceitos formais 
para a compreensão da vida cotidiana. A aprendizagem, ou seja, a construção do 
conhecimento ocorre por aproximações sucessivas ao objeto do conhecimento, num 
processo dinâmico/dialético, exigindo desconstrução, construção e reconstrução dos 
saberes. O argumento apresentado pela candidata de que na proposta de ciclos o 
processo de ensino e aprendizagem é acompanhado por apenas um educador não 
procede.Portanto, o Gabarito C para essa questão está mantido. 

 


